

Số: /KH-UBND

Buôn Ma Thuột, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Phòng, chống dịch bệnh Tay chân miệng năm 2026

Thực hiện Công văn số 01862/SYT-NVYD ngày 26/3/2026 của Sở Y tế về việc tăng cường triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh Tay chân miệng; Công văn số 0207/KSBT-PCBTN-KDYTQT ngày 27/3/2026 của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Đắk Lắk về việc Triển khai thực hiện Quy trình Hướng dẫn giám sát và phòng, chống dịch bệnh Tay chân miệng;

Để chủ động phòng ngừa, phát hiện sớm và triển khai hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Tay chân miệng, UBND phường Buôn Ma Thuột xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục tiêu chung

- Phát hiện sớm trường hợp mắc bệnh Tay chân miệng, xử lý kịp thời, triệt để các ổ dịch, không để dịch bùng phát và lan rộng, hạn chế đến mức thấp nhất tỷ lệ mắc và tử vong do bệnh Tay chân miệng;

- Giảm số mắc, không để tử vong xảy ra do bệnh Tay chân miệng;

- Không chế không để dịch lớn xảy ra.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tỷ lệ mắc < 100 ca/100.000 dân (< 142 ca);

- Không để trường hợp tử vong xảy ra;

- 100% ổ dịch được phát hiện, xử lý kịp thời không để dịch lan rộng.

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo

- Tăng cường thiết lập sự điều phối giữa Trạm Y tế và các ban ngành có liên quan. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị;

- Các cơ quan ban, ngành, đoàn thể tổ chức triển khai các hoạt động phòng chống Tay chân miệng;

- Tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát việc triển khai tại các đơn vị, trường học, hộ gia đình.

2. Công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe

- Truyền thông rộng rãi các thông điệp phòng, chống bệnh Tay chân miệng đến người dân tập trung vào bố mẹ, người chăm sóc trẻ dưới 5 tuổi qua các kênh truyền thông đại chúng như tờ rơi, băng rôn, khẩu hiệu, loa phát thanh phường, xe gắn loa truyền thông lưu động ...

- Tiếp tục đưa thông tin phòng, chống Tay chân miệng đến hộ gia đình, bố mẹ và người chăm sóc trẻ qua mạng lưới cộng tác viên y tế buôn, tổ dân phố, cộng tác viên dân số, chính quyền, phụ nữ, thanh niên, trường học ...

- Tổ chức chiến dịch truyền thông vệ sinh môi trường, rửa tay bằng xà phòng tại địa phương, trường học.

3. Công tác phối hợp liên ngành

- Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh phân công cụ thể cho các ban ngành, đoàn thể phối hợp với Trạm Y tế trong triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Đánh giá, rút kinh nghiệm việc triển khai thực hiện.

- Các trường học trên địa bàn phối hợp với Trạm Y tế thực hiện kế hoạch phòng, chống Tay chân miệng.

4. Công tác giám sát phòng, chống dịch

- Tăng cường các hoạt động giám sát, phát hiện sớm ca bệnh: Nhà trẻ mẫu giáo, trường học, cơ sở y tế trên địa bàn và cộng đồng.

- Xử lý triệt để đến từng ca bệnh, ổ dịch theo quy định.

- Cách ly và xử lý tốt môi trường tại cơ sở y tế để hạn chế lây lan dịch bệnh ra cộng đồng.

- Phối hợp với hệ điều trị để điều tra, giám sát thông tin ca bệnh, lấy mẫu gửi xét nghiệm chẩn đoán.

- Trạm Y tế tham dự đầy đủ các lớp tập huấn do tuyến trên tổ chức. Phối hợp với hệ điều trị để điều tra, giám sát thông tin ca bệnh. Kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh môi trường tại các trường học, nhà trẻ, mẫu giáo.

- Thực hiện quy định về giám sát phòng, chống Tay chân miệng theo Công văn số 0207/KSBT-PCBTN-KDYTQT ngày 27 tháng 3 năm 2026 của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Về việc “Triển khai thực hiện Quy trình Hướng dẫn giám sát và phòng, chống dịch bệnh Tay chân miệng” và Quyết định số 581/QĐ-BYT, ngày 24/02/2012 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn giám sát và phòng chống bệnh Tay chân miệng”.

- Đội cơ động phòng chống dịch được củng cố và hoạt động theo chức năng nhiệm vụ được giao, được tập huấn về chuyên môn kỹ thuật để sẵn sàng cho việc điều tra, xử lý.

5. Công tác điều trị

- Thực hiện quy định về chẩn đoán, điều trị bệnh Tay chân miệng theo Quyết định số 292/QĐ-BYT, ngày 06/02/2024 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh Tay chân miệng”.

- Phát hiện sớm ca bệnh, phân độ lâm sàng, theo dõi sát diễn biến để có biện pháp ngăn chặn dịch kịp thời.

- Thường xuyên liên lạc với tuyến trên để được tư vấn, hỗ trợ kỹ thuật trong chẩn đoán, điều trị.

6. Công tác hậu cần

- Chủ động chuẩn bị hoá chất, vật tư, thuốc men, nhân lực để sẵn sàng cho công tác phòng, chống, chẩn đoán, điều trị.

- Chuẩn bị nguồn lực để sẵn sàng hỗ trợ, bổ sung khi có tình huống ghi nhận sự gia tăng bất thường của dịch bệnh.

7. Công tác thông kê báo cáo

- Thu thập, nắm bắt thông tin, theo dõi diễn biến tình hình Tay chân miệng; trao đổi, thông báo kịp thời cho tuyến trên để có hướng xử lý thích hợp.

- Thực hiện nghiêm túc báo cáo theo Thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015, của Bộ Y tế về việc “ Hướng dẫn chế độ thông tin, báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường: tổ chức vệ sinh môi trường trong, ngoài lớp học; nhà vệ sinh, bồn hoa, sân chơi; tổ chức lồng ghép giáo dục sức khỏe, phòng chống dịch bệnh Tay chân miệng vào các tiết học phù hợp; huy động học sinh, giáo viên tham gia chiến dịch tại cộng đồng.

Chỉ đạo các phòng khám chuyên khoa nội nhi nhiễm trên địa bàn thực hiện tốt việc phòng tránh lây nhiễm chéo trong các cơ sở điều trị, đặc biệt phòng việc lây nhiễm chéo giữa bệnh tay chân miệng với bệnh sởi, viêm phổi và viêm đường hô hấp khác. Thực hiện báo cáo ca bệnh truyền nhiễm về Trạm Y tế để kịp thời giám sát, xử lý ổ dịch (nếu có).

2. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công; Trang thông tin điện tử

- Phối hợp với Trạm Y tế xây dựng Kế hoạch tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh bằng hình thức phù hợp để người dân nhận thức đúng, đủ về nguy cơ và tác hại của dịch bệnh. Thường xuyên theo dõi, cập nhật để đưa tin, bài và hình ảnh trong việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Tăng cường thời lượng, số lượng các tin, bài để truyền thông cho người dân về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Tay chân miệng; hưởng ứng các hoạt động phòng, chống dịch bệnh Tay chân miệng được phát động tại địa phương.

3. Trạm Y tế

- Chủ động tham mưu UBND phường xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Tay chân miệng năm 2026 và các hoạt động trong công tác phòng chống, dịch bệnh Tay chân miệng trên địa bàn.

- Phối hợp với trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công; Trang thông tin điện tử phường xây dựng Kế hoạch tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh. Cung cấp nội dung tuyên truyền, tổ chức phát thanh trên loa tại địa phương để người dân

nhận thức đúng, đủ về nguy cơ và tác hại của dịch bệnh. Hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng bệnh, đặc biệt đối với các hộ gia đình có trẻ dưới 5 tuổi.

- Chủ động xây dựng kế hoạch giám sát chuyên môn về công tác phòng, chống dịch bệnh tại các nhà trẻ, trường học trên địa bàn phường; hướng dẫn vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, khử khuẩn lớp học và đồ chơi của trẻ theo quy định.

- Thường xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh Tay chân miệng trên địa bàn phường.

- Thực hiện xác minh, điều tra dịch tễ và xử lý ca bệnh, ổ dịch theo quy trình hướng dẫn (*theo Công văn số 0207/KSBT-PCBTN-KDYTQT ngày 27/3/2026 của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Đắk Lắk về việc Triển khai thực hiện Quy trình Hướng dẫn giám sát và phòng, chống dịch bệnh Tay chân miệng*).

- Báo cáo và giám sát sau xử lý:

- + Tổng hợp, báo cáo ca bệnh và ổ dịch theo quy định của hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm.

- + Theo dõi tình hình dịch bệnh trên địa bàn sau xử lý ổ dịch.

- + Kịp thời phát hiện và xử lý các ca bệnh mới nếu phát sinh.

- + Thực hiện báo cáo kết thúc ổ dịch theo quy định (*ổ dịch được xác định là kết thúc khi sau 14 ngày không ghi nhận trường hợp mắc mới kể từ ngày khởi phát của trường hợp mắc bệnh cuối cùng*).

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

Phối hợp Trạm Y tế căn cứ vào tình hình dịch bệnh tay chân miệng trên địa bàn phường tham mưu UBND phường bố trí kinh phí phòng chống dịch bệnh tay chân miệng để đảm bảo thực hiện các hoạt động phòng, chống bệnh đạt hiệu quả cao nhất.

5. Cơ sở giáo dục trên địa bàn phường

Phối hợp với Trạm Y tế phường triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh Tay chân miệng tại trường học:

- Tăng cường truyền thông cho phụ huynh về các biện pháp phòng, chống bệnh Tay chân miệng.

- Thực hiện nghiêm công tác vệ sinh, khử khuẩn bề mặt, đồ chơi, dụng cụ học tập hằng ngày bằng xà phòng hoặc dung dịch khử khuẩn theo hướng dẫn của ngành Y tế.

- Thực hiện theo dõi tình trạng sức khỏe của trẻ hằng ngày; khi phát hiện trẻ có các dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh như sốt, loét miệng, nổi phỏng nước ở tay, chân, mông... cần thông báo ngay cho gia đình và Trạm Y tế để được hướng dẫn xử lý.

- Giám sát, xử lý ổ dịch khi có ca bệnh xảy ra tại trường.

6. Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể phường

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ của đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch, chỉ đạo cơ sở phối hợp thực hiện phòng chống bệnh tay chân miệng.

- Tuyên truyền sâu rộng tới toàn thể cán bộ công chức, viên chức và thành viên, hội viên về nguy cơ, tác hại của bệnh Tay chân miệng và cách phòng ngừa.

IV. KINH PHÍ

- Sử dụng nguồn kinh phí phòng chống dịch của Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số năm 2026.

- Kinh phí chi thường xuyên của Trạm Y tế năm 2026.

- Hỗ trợ từ các nguồn lực hợp pháp khác như nguồn tài trợ của các tổ chức, cá nhân...

Trên đây là Kế hoạch Phòng chống dịch bệnh Tay chân miệng năm 2026 của Ủy ban nhân dân phường Buon Ma Thuột ./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
 - TTKSBT tỉnh
 - CT và PCT UBND phường
 - Các phòng, đơn vị liên quan (phối hợp);
 - Lưu: VT, TYT.
- (báo cáo);

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hữu Chí

